

Time: 10 Minutes	Paper Math 8 (T-4)	Total Marks: 10
3rd Month, 1st Week, 4th Day	Exercise 1.22 Complete	

- ☆ Answer the following questions: (2.5 × 4 = 10) درج ذیل سوالات کے جواب دیں۔
- Q.1. Zahid got a life insurance policy of Rs. 500000 at the rate of 5.2% and the policy fee is 0.25%. Calculate half yearly premium at 52% of the amount premium.
 زاہد کو 500000 روپے کی لائف انشورنس پالیسی %5.2 کی شرح سے ملی اور پالیسی فیس %0.25 پر بیمہ کی رقم %52 پر ششماہی پر بیمہ کا حساب لگائیں۔
- Q.2. Usama insured his life for Rs. 700000. Find annual premium at 4.5% of the policy amount with policy fee at the rate of 0.25%. Calculate monthly premium at 9% of the annual premium.
 اسامہ نے 700000 روپے میں اپنا بیمہ کروایا %0.25 کی شرح سے پالیسی فیس کے ساتھ پالیسی رقم %4.5 پر سالانہ پر بیمہ معلوم کریں۔ سالانہ پر بیمہ کے %9 پر ماہانہ پر بیمہ کا حساب لگائیں۔
- Q.3. Saud bought a car for Rs. 700000 and got it insured at 4.2% annual premium for 3 years. Calculate how much premium he paid in 3 years if depreciation rate is 12%.
 سعود نے ایک کار 700000 روپے میں خریدی اور %4.2 کے حساب سے 3 سال کے لیے بیمہ کروایا حساب لگائیں اس نے 3 سالوں میں کتنا پر بیمہ ادا کیا اگر اگرت قیمت میں کمی کی شرح %12 ہے۔
- Q.4. A man has a car of worth Rs. 1400000. He got it insured for a period of 2 years at the rate of 4.5%. The depreciation rate is 10% per year. He has to pay the premium yearly. ?Find the total amount of premium he to pay for a period of 2 years.
 ایک آدمی کے پاس 1400000 روپے کی ایک کار ہے، اس نے %4.5 کی شرح سے 2 سال کی مدت کے لیے بیمہ کروایا۔ قیمت میں کمی کی شرح کا %10 سال ہے ہر سال پر بیمہ ادا کرنا پڑتا ہے۔ اُسے 2 سال کی مدت ادا کرنے والے پر بیمہ کی کل رقم معلوم کریں۔

Time: 10 Minutes	Paper Math 8 (T-4)	Total Marks: 10
3rd Month, 1st Week, 4th Day	Exercise 1.22 Complete	

- ☆ Answer the following questions: (2.5 × 4 = 10) درج ذیل سوالات کے جواب دیں۔
- Q.1. Zahid got a life insurance policy of Rs. 500000 at the rate of 5.2% and the policy fee is 0.25%. Calculate half yearly premium at 52% of the amount premium.
 زاہد کو 500000 روپے کی لائف انشورنس پالیسی %5.2 کی شرح سے ملی اور پالیسی فیس %0.25 پر بیمہ کی رقم %52 پر ششماہی پر بیمہ کا حساب لگائیں۔
- Q.2. Usama insured his life for Rs. 700000. Find annual premium at 4.5% of the policy amount with policy fee at the rate of 0.25%. Calculate monthly premium at 9% of the annual premium.
 اسامہ نے 700000 روپے میں اپنا بیمہ کروایا %0.25 کی شرح سے پالیسی فیس کے ساتھ پالیسی رقم %4.5 پر سالانہ پر بیمہ معلوم کریں۔ سالانہ پر بیمہ کے %9 پر ماہانہ پر بیمہ کا حساب لگائیں۔
- Q.3. Saud bought a car for Rs. 700000 and got it insured at 4.2% annual premium for 3 years. Calculate how much premium he paid in 3 years if depreciation rate is 12%.
 سعود نے ایک کار 700000 روپے میں خریدی اور %4.2 کے حساب سے 3 سال کے لیے بیمہ کروایا حساب لگائیں اس نے 3 سالوں میں کتنا پر بیمہ ادا کیا اگر اگرت قیمت میں کمی کی شرح %12 ہے۔
- Q.4. A man has a car of worth Rs. 1400000. He got it insured for a period of 2 years at the rate of 4.5%. The depreciation rate is 10% per year. He has to pay the premium yearly. ?Find the total amount of premium he to pay for a period of 2 years.
 ایک آدمی کے پاس 1400000 روپے کی ایک کار ہے، اس نے %4.5 کی شرح سے 2 سال کی مدت کے لیے بیمہ کروایا۔ قیمت میں کمی کی شرح کا %10 سال ہے ہر سال پر بیمہ ادا کرنا پڑتا ہے۔ اُسے 2 سال کی مدت ادا کرنے والے پر بیمہ کی کل رقم معلوم کریں۔